Постановление Брянской городской администрации

от 29.09.2022 № 3491-п

О проведении месячника

гражданской обороны

в городе Брянске

В   соответствии  с   Планом основных мероприятий города Брянска

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных       ситуаций,       обеспечения       пожарной     безопасности

и безопасности людей на водных объектах на 2022 год и в целях

подготовки    населения    города   к  действиям  в чрезвычайных ситуациях

и    по   защите   от  опасностей,    возникающих  при  военных  конфликтах

или вследствие этих конфликтов, предотвращения угрозы

террористических актов,  всестороннего освещения деятельности органов,

уполномоченных   на   решение   задач   в   области   гражданской  обороны

и защиты от чрезвычайных ситуаций  на местах

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Провести в период с 3 октября 2022 года по 3 ноября 2022 года на

территории города Брянска месячник гражданской обороны.

2.  Утвердить   План   проведения  месячника  гражданской  обороны

в городе Брянске согласно приложению № 1.

3.  Утвердить Положение о проведении месячника гражданской

обороны в городе Брянске согласно приложению № 2.

            4. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской

администрации в сети «Интернет».

2

5. Контроль   за  исполнением  настоящего постановления возложить

на  первого заместителя  Главы городской администрации  Кошарного С.Н.

Глава администрации                                           А.Н. Макаров

3

Приложение № 1

к постановлению Брянской

городской администрации

от 29.09.2022 № 3491-п

ПЛАН

проведения месячника гражданской обороны в городе Брянске

№

п/

п

Наименование мероприятий
Срок

исполнения

Ответственный

за исполнение

1.  Проведение в общеобразовательных

учреждениях города открытых уроков

«Основы безопасности

жизнедеятельности», в том числе

проведение 4 октября открытого

урока, приуроченного ко Дню

гражданской обороны с проведением

тренировок по защите учащихся и

персонала от чрезвычайных ситуаций

в течение

месячника

Начальник

управления

образования городской

администрации

Потворов И.И.

2. Проведение  на предприятиях, в

учреждениях и организациях города

Брянска тренировок, учений в

области гражданской обороны и

защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций

в течение

месячника

по

отдельно-

му плану

Руководители

предприятий,

организаций и

учреждений

города Брянска

3. Проведение конкурсов и викторин по

курсу «Основы безопасности

жизнедеятельности» среди учащихся

в течение

месячника

Начальник управления

образования городской

администрации

Потворов И.И

4. Организация и проведение в районах

города Брянска 1 тура городских

соревнований  «Юные спасатели»

среди учащихся

общеобразовательных школ

в течение

месячника

Начальник

управления

образования городской

администрации

Потворов И.И

4

5. Организация тематических выставок

специальной литературы в

библиотеках города, в учебных

заведениях, на предприятиях и

учреждениях

в течение

месячника

Начальник управления

культуры городской

администрации

Амелькин Э.А.,

руководители учебных

заведений,

предприятий и

учреждений города

Брянска

6. Совершенствование учебно-

методической базы предприятий,

организаций, учебных заведений,

учебно-консультационных пунктов

по обучению неработающего

населения по тематике гражданской

обороны, в том числе обновление и

изготовление уголков, стендов,

плакатов, памяток.

в течение

месячника

МКУ «Управление

по делам ГОЗНТЧС

города Брянска»,

руководители учебных

заведений,

предприятий и

учреждений

города Брянска

7. Еженедельное предоставление

в МКУ «Управление по делам

ГОЗНТЧС города Брянска»

информационных материалов

(в том числе фото, видеоматериалов)

о проведённых мероприятиях

месячника.

10.10.2022

17.10.2022

24.10.2022

03.11.2022

Предприятия,

организации,

учреждения

города Брянска,

управление

образования городской

администрации,

управление культуры

городской

администрации

Начальник отдела оперативного

планирования и защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций МКУ «Управление

по делам гражданской обороны и защите

населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций города Брянска»                                                            А.И. Николин

Начальник МКУ «Управление по делам

гражданской обороны и защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций

города Брянска»                                 А.Д. Скляр

Первый заместитель

Главы городской администрации                                            С.Н. Кошарный

5

    Приложение № 2

к постановлению Брянской

городской администрации

от 29.09.2022 № 3491-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении месячника гражданской обороны в городе Брянске

I. Общие положения.

1. Месячник   гражданской   обороны  в городе Брянске проводится

на основании Плана основных мероприятий города Брянска в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций,   обеспечения   пожарной   безопасности   и  безопасности людей

на водных объектах.

2. Основными целями проведения месячника гражданской обороны

являются:

- обучение населения действиям при возникновении

чрезвычайных ситуаций и по защите от  опасностей, возникающих при

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

- освещение деятельности Министерства Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий (далее – МЧС  РФ), а также органов,

уполномоченных   на   решение   задач   в   области   гражданской  обороны

на местах;

- пропаганда знаний в области гражданской обороны  и защиты

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

II. Основные требования по организации месячника

гражданской обороны.

1.  Месячник гражданской обороны в городе Брянске проводится

ежегодно в IV квартале текущего года.

2. Порядок проведения месячника гражданской обороны

определяется     постановлением    Брянской    городской    администрации,

на  основании    которого   разрабатываются   нормативно-правовые    акты

(приказы)    на    предприятиях,   в   организациях    и   учебных  заведениях

6

города Брянска.

3. Общее руководство и контроль за проведением месячника

гражданской обороны осуществляется муниципальным казенным

учреждением «Управление  по  делам   гражданской  обороны  и защите

населения и  территорий   от   чрезвычайных  ситуаций  города   Брянска»

(далее - МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»).

4.  При    проведении    месячника   гражданской   обороны

обязательными являются следующие мероприятия:

- знакомство с историей создания и развития гражданской обороны

и МЧС РФ, спецификой работы органов, уполномоченных на решение

задач      в    области     гражданской     обороны     и     защиты     населения

от чрезвычайных ситуаций;

- демонстрация спасательной техники, имущества, снаряжения;

- проведение занятий в  учреждениях образования по тематике

гражданской   обороны   и   защиты  населения от чрезвычайных ситуаций,

в ходе которых предусматривать проведение соревнований, конкурсов,

викторин, олимпиад;

- проведение соревнований юных спасателей – участников

Всероссийского детско-юношеского общественного движения «Школа

безопасности»;

- проведение работы  по освещению  хода месячника гражданской

обороны в средствах массовой информации.

5. При проведении всех мероприятий особое внимание уделяется

обучению населения действиям в чрезвычайных ситуациях различного

характера (пользование средствами защиты, проведение спасательных

работ).

6. По  итогам  проведения  месячника  гражданской   обороны

предприятиями,     организациями,       учреждениями     города       Брянска

в МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»

предоставляется  еженедельный отчет о выполненных мероприятиях с

приложением отработанных материалов:

- копий    приказов    руководителей    организаций    о  подготовке

и проведении месячника гражданской обороны;

- копий документов по подведению итогов месячника

гражданской обороны (распоряжения, приказы);

- фотографий (видеозаписей) проведенных мероприятий;

- стенгазет, выпущенных в учебных заведениях, на предприятиях

и в организациях  в ходе  месячника гражданской обороны.

Срок предоставления отчетных документов о проведении

месячника гражданской обороны – согласно Плана проведения месячника.

7

По окончании месячника гражданской обороны МКУ «Управление

по    делам    ГОЗНТЧС    города    Брянска»   готовит     отчет    об    итогах

его проведения и  предоставляет     в   Главное     управление   МЧС России

по Брянской области.

Начальник отдела оперативного

планирования и защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций МКУ «Управление

по делам гражданской обороны и защите

населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций города Брянска»                                                           А.И. Николин

Начальник  МКУ «Управление по делам

гражданской обороны и защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций

города Брянска»                         А.Д. Скляр

Первый заместитель

Главы городской администрации                                             С.Н. Кошарный

	Глава администрации                                           А.Н. Макаров
	ПЛАН
	ПОЛОЖЕНИЕ